
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

 

29.11.2021                    г .  Ставрополь                № 2746  
 
 
Об утверждении Порядка осуществления органами местного самоуправления 
города Ставрополя, отраслевыми (функциональными) и территориальными 
органами администрации города Ставрополя, и (или) находящимися в их 
ведении муниципальными казенными учреждениями города Ставрополя 
бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации 
 

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Порядок осуществления органами местного 

самоуправления города Ставрополя, отраслевыми (функциональными) и 

территориальными органами администрации города Ставрополя, и (или) 

находящимися в их ведении муниципальными казенными учреждениями 

города Ставрополя бюджетных полномочий главных администраторов 

доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации согласно 

приложению. 

2. Признать утратившими силу: 

постановление администрации города Ставрополя от 09.06.2015 

№ 1122 «Об утверждении Порядка осуществления органами местного 

самоуправления города Ставрополя и (или) находящимися в их ведении 

муниципальными казенными учреждениями города Ставрополя бюджетных 

полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации»; 

постановление администрации города Ставрополя от 10.02.2016 № 316 

«О внесении изменений в приложение к постановлению администрации 

города Ставрополя от 09.06.2015 № 1122 «Об утверждении Порядка 

осуществления органами местного самоуправления города Ставрополя и 

(или) находящимися в их ведении муниципальными казенными 

учреждениями города Ставрополя бюджетных полномочий главных 

администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 



2 

 

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 

на первого заместителя главы администрации города Ставрополя 

Мясоедова А.А. 
 
 
 
Глава города Ставрополя                                                            И.И. Ульянченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  
 
к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от     29.11.2021     № 2746 
 
 

ПОРЯДОК 
осуществления органами местного самоуправления города Ставрополя, 
отраслевыми (функциональными) и территориальными органами 

администрации города Ставрополя, и (или) находящимися в их ведении 
муниципальными казенными учреждениями города Ставрополя бюджетных 

полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации 

 

1. Органы местного самоуправления города Ставрополя, отраслевые 

(функциональные) и территориальные органы администрации города 

Ставрополя, и (или) находящиеся в их ведении муниципальные казенные 

учреждения города Ставрополя в качестве главных администраторов доходов 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (далее – главные 

администраторы доходов) осуществляют следующие бюджетные 

полномочия: 

1) формируют перечень администраторов доходов бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации (далее – администраторы 

доходов), подведомственных главному администратору доходов; 

2) формируют и представляют в соответствующий финансовый орган 

следующие документы:  

прогноз поступления доходов в сроки, установленные 

законодательством Российской Федерации, Ставропольского края, 

муниципальными правовыми актами города Ставрополя, по форме, 

согласованной с финансовым органом; 

аналитические материалы по исполнению бюджета в части доходов 

соответствующего бюджета в сроки, установленные законодательством 

Российской Федерации, Ставропольского края, муниципальными правовыми 

актами города Ставрополя; 

сведения, необходимые для составления проекта бюджета города 

Ставрополя; 

сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана; 

предложения по детализации кодов бюджетной классификации по 

закрепленным за ними доходам; 

3) формируют и представляют в соответствующий финансовый орган 

бюджетную отчетность главного администратора доходов по формам и в 

сроки, установленные законодательством Российской Федерации; 

4) представляют в соответствующий финансовый орган для включения 

в перечень источников доходов Российской Федерации и реестр источников 

доходов бюджета сведения о закрепленных за ними источниках доходов; 

 



2 

5) утверждают методику прогнозирования поступлений доходов в 

бюджет в соответствии с общими требованиями к такой методике, 

установленными Правительством Российской Федерации; 

6) представляют в соответствующий финансовый орган информацию 

об изменении полномочий и (или) функций главного администратора 

доходов по администрируемым источникам доходов бюджета с приложением 

копий нормативных правовых актов, послуживших основанием для внесения 

изменений, в течение пяти рабочих дней со дня принятия указанных 

нормативных правовых актов; 

7) определяют порядок принятия решений о признании безнадежной к 

взысканию задолженности по платежам в бюджет в соответствии с общими 

требованиями, установленными Правительством Российской Федерации; 

8) осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные 

Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в 

соответствии с ним нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, Ставропольского края и муниципальными правовыми актами 

города Ставрополя, регулирующими бюджетные правоотношения. 

2. Главные администраторы доходов в отношении закрепленных за 

ними источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации принимают правовые акты о наделении администратора доходов 

(главного администратора доходов, не имеющего в своем ведении 

администраторов доходов) и (или) подведомственных муниципальных 

казенных учреждений города Ставрополя следующими бюджетными 

полномочиями администратора доходов: 

1) начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, 

полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и 

штрафов по ним; 

2) взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов; 

3) принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) 

платежей в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное 

осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне 

взысканные суммы, и представление в Управление Федерального 

казначейства по Ставропольскому краю поручений (сообщений) для 

осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов 

Российской Федерации; 

4) принятие решения о зачете (уточнении) платежей в бюджет и 

представление соответствующего уведомления в Управление Федерального 

казначейства по Ставропольскому краю; 

5) предоставление информации, необходимой для уплаты денежных 

средств физическими и юридическими лицами за государственные и 

муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками 

формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, в Государственную информационную систему о 

consultantplus://offline/ref=136BC66B74FB0E0ACCD53181F5E6700E439F9BD3CF1A967489D5359CE007C2152DC533BB3807C014F8536F394A78F420FE7EC28B7B0F8F74BED2P
consultantplus://offline/ref=136BC66B74FB0E0ACCD53181F5E6700E439F9BD3CF1A967489D5359CE007C2152DC533BB3807C014F8536F394A78F420FE7EC28B7B0F8F74BED2P


3 

государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, 

установленным Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации; 

6) принятие решения о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет; 

7) осуществление иных бюджетных полномочий, установленных 

Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в 

соответствии с ним нормативными правовыми актами (муниципальными 

правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношения. 

3. Правовые акты, принимаемые главными администраторами доходов, 

доводятся до сведения подведомственных администраторов доходов в 

течение пяти рабочих дней со дня их принятия. 
 

 
 

Первый заместитель главы  
администрации города Ставрополя 

 
Д.Ю. Семёнов 

 
 


